
 

 

UCHWAŁA Nr XVI/120/12 

RADY POWIATU ŻUROMIŃSKIEGO 

z dnia 30 marca 2012 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części,  

łącznie z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia  

od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej. 

Na podstawie art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz.U. z 2011r. Nr 149, poz. 887ze zm.) w związku z art. 12 pkt 11, art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 

5 czerwca 1998r. o samorządzie powiatowym (Dz.U. z 2001r. Nr 142, poz. 1592, ze zm.) Rada Powiatu 

Żuromińskiego uchwala, co następuje:  

§ 1. W postępowaniach o odstąpienie od płatności, umorzenie w całości lub części, łącznie z odsetkami, 

odroczenie terminu płatności, rozłożenie na raty opłat, odstępowanie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka 

w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy zastępczej, stosuje się poniższe zasady ogólne:  

1) zasadę wspierania osób i rodzin w przezwyciężaniu sytuacji i okoliczności, które spowodowały 

umieszczenie dziecka w pieczy zastępczej,  

2) zasadę wspierania procesu usamodzielnienia, osób zobowiązanych do odpłatności wraz z rodzicami, które 

osiągnęły pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej a odpłatność dotyczy ich pobytu,  

3) zasadę uwzględniania sytuacji majątkowej, rodzinnej i zdrowotnej osób zobowiązanych do wnoszenia 

odpłatności oraz ich możliwości, zasobów i uprawnień,  

4) zasadę unikania zagrożeń egzystencji osób zobowiązanych do odpłatności i osób na ich całkowitym bądź 

częściowym utrzymaniu.  

§ 2. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o:  

1) ustawie – należy rozumieć ustawę z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej (Dz.U. z 2011r., nr 149, poz. 887 z późn. zm.),  

2) dziecku – należy przez to rozumieć dziecko przebywające w rodzinnej lub instytucjonalnej pieczy 

zastępczej,  

3) dochodzie – rozumie się przez to dochód w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy 

społecznej (Dz.U. z 2009r., nr 175, poz. 1362 z późn. zm.),  

4) dochodzie dziecka – rozumie się przez to dochód określony w art. 80 ust 3 ustawy,  

5) kryterium dochodowym – rozumie się przez to kryterium dochodowe określone w art. 8 ustawy z dnia 

12 marca 2004r. o pomocy społecznej podlegające waloryzacji zgodnie z przepisami tej ustawy,  

6) pieczy zastępczej – należy przez to rozumieć rodziny zastępcze, rodzinne domy dziecka, placówki 

opiekuńczo – wychowawcze, regionalne placówki opiekuńczo –terapeutyczne oraz interwencyjne ośrodki 

preadopcyjne,  

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 25 kwietnia 2012 r.

Poz. 3698



7) opłacie za pobyt dziecka w pieczy zastępczej - należy przez to rozumieć: 

a) kwotę przyznanych świadczeń i dodatków w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej lub 

rodzinnym domu dziecka,  

b) średnie miesięczne wydatki przeznaczone na utrzymanie dziecka w przypadku umieszczenia dziecka 

w placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej oraz 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym,  

c) środki finansowe na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego oraz 

środki finansowe na bieżące funkcjonowanie tej placówki w przypadku mieszczenia dziecka w placówce 

opiekuńczo – wychowawczej typu rodzinnego;  

8) osobie zobowiązanej do ponoszenia odpłatności – rozumie się przez to rodziców dziecka, osoby 

dysponujące dochodem dziecka oraz osoby pełnoletnie posiadające dochód i przebywające w pieczy 

zastępczej zgodnie z art. 37 ust.2 ustawy.  

§ 3.1) Opłatę za pobyt dziecka w pieczy zastępczej oraz umarzanie w całości lub w części łącznie 

z odsetkami, rozłożenie na raty, odroczenie terminu płatności oraz odstąpienie od ustalenia opłaty ustala się 

w drodze decyzji administracyjnej ,z wyjątkiem sytuacji, gdy nieznane jest miejsce pobytu osoby zobowiązanej 

do ponoszenia odpłatności.  

2) Stosowanie ulg przewidzianych niniejsza uchwałą w przypadku osób zobowiązanych do ponoszenia 

opłaty solidarnie, może dotyczyć tych osób łącznie lub każdej oddzielnie i następuje, na wniosek 

zobowiązanego lub z urzędu.  

§ 4.1. Odstąpienie od ustalenia opłaty może nastąpić w przypadku, gdy osoba zobowiązana do ponoszenia 

odpłatności spełnia przynajmniej jeden z poniższych warunków: 

1) dochód osoby samotnie gospodarujących lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 300% kryterium 

dochodowego określonego w przepisach ustawy o pomocy społecznej.  

2) jeżeli ponosi opłatę za pobyt innych członków rodziny w placówce opiekuńczo- wychowawczej, domu 

pomocy społecznej, ośrodku wsparcia, rodzinie zastępczej, placówce leczniczo-rehabilitacyjnej lub innej 

placówce,  

3) przebywa w placówkach pomocy społecznej lub w innej instytucji całodobowo świadczącej utrzymanie,  

4) przebywa w areszcie śledczym lub zakładzie karnym,  

5) samotne wychowuje dziecko,  

6) jest ubezwłasnowolniona,  

7) korzysta ze świadczeń pieniężnych pomocy społecznej, co stanowi jej podstawowe źródło utrzymania  

8) jest bezdomna,  

9) poniosła znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej lub zdarzeń losowych,  

10) jest niepełnoletnia,  

11) regulujący dobrowolne lub zasądzone postanowieniem sądowym alimenty na rzecz dziecka lub osoby 

pełnoletniej przebywającej w rodzinie zastępczej lub placówce opiekuńczo-wychowawczej,  

12) osiągnęła pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej, a odpłatność dotyczy należności powstałych 

w związku z jej pobytem,  

13) dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie przekracza 300% kryterium 

dochodowego określonego w przepisach ustawy o pomocy społecznej i jednocześnie:  

a) co najmniej jedna osoba przebywająca w rodzinie jest przewlekle chora, a wydatki ponoszone na 

leczenie, powodują znaczny wzrost kosztów utrzymania,  

b) osoba zobowiązana ma orzeczoną niepełnosprawność.  

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 3698



2. Odstąpienie od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej następuje na okres nie dłużej niż 

12 miesięcy.  

§ 5.1. Umorzenie w całości należności łącznie z odsetkami z tytułu opłaty za pobyt w pieczy zastępczej 

może nastąpić z urzędu lub na wniosek osób zobowiązanych w następujących sytuacjach: 

1) zachodzi uzasadnione przypuszczenie, że w postępowaniu egzekucyjnym nie uzyska się kwoty wyższej od 

kosztów dochodzenia i egzekucji tej należności, postępowanie egzekucyjne okazało się nieskuteczne lub 

egzekucja została umorzona,  

2) pobyt w pieczy zastępczej został zakończony w wyniku odzyskania przez osoby zobowiązane możliwości 

zapewnienia dziecku opieki i wychowania a utrzymanie zobowiązania mogłoby prowadzić do ponownej 

utraty możliwości sprawowania opieki i wychowania oraz ponownym umieszczeniem dziecka w pieczy 

zastępczej,  

3) osobą zobowiązaną do zapłaty należności jest osoba, która osiągnęła pełnoletność przebywając w pieczy 

zastępczej, odpłatność dotyczy jej pobytu i spełnia ona kryteria do otrzymywania pomocy, o której mowa w 

art. 142 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,  

4) występuje jedna z uzasadnionych następujących okoliczności: długotrwała choroba, bezdomność, 

bezrobocie, niepełnosprawność, znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej.  

2. Umorzenie w całości należności łącznie z odsetkami może dotyczyć zarówno całego okresu pobytu 

w pieczy zastępczej jeżeli, został zakończony oraz wybranego okresu pobytu w pieczy, w tym okresu 

aktualnego pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  

3. Umorzenie w całości należności łącznie z odsetkami może dotyczyć zarówno całego okresu pobytu 

w pieczy zastępczej jeżeli został zakończony oraz wybranego okresu pobytu w pieczy, w tym okresu 

aktualnego pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  

§ 6.1. Umorzenie w części należności łącznie z odsetkami z tytułu opłaty za pobyt dziecka w pieczy 

zastępczej może nastąpić na wniosek lub na wniosek osób zobowiązanych, jeżeli występują przynajmniej dwie 

z poniższych przesłanek:  

1) dochód osób samotnie gospodarujących lub dochód na osobę w rodzinie, osób zobowiązanych do 

ponoszenia opłat wynosi nie więcej niż 300% kwoty kryterium dochodowego określonego przepisami 

ustawy o pomocy społecznej,  

2) osoby zobowiązane realizują ustalenia kontraktu socjalnego, o którym mowa w ustawie o pomocy 

społecznej lub planu pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej,  

3) osoby zobowiązane wychowują inne dzieci pozostające pod ich opieką,  

4) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 

społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub 

przebywającej w pieczy zastępczej,  

5) występuje jedna z uzasadnionych okoliczności: długotrwała choroba, bezdomność, bezrobocie, 

niepełnosprawność, znaczne straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej.  

2. Umorzenie w części należności łącznie z odsetkami może dotyczyć zarówno całego okresu pobytu 

w pieczy zastępczej jeżeli, został zakończony oraz wybranego okresu pobytu w pieczy, w tym okresu 

aktualnego pobytu dziecka w pieczy zastępczej.  

3. W przypadku, gdy kryterium osoby zobowiązanej do ponoszenia opłaty przekracza 300% kwoty 

kryterium dochodowego, określonego przepisami ustawy o pomocy społecznej, stosuje się kryteria 

częściowego umarzania opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej, wskazane w poniższej tabeli:  

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 3698



-% przekroczenia kryterium dochodowego 

określonego zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy 

- 1 dziecko przebywające  

w pieczy zastępczej – % 

umarzania 

- 2 i więcej dzieci 

przebywających w pieczy – 

kwota odpłatności 

-Powyżej 300% do 350%  -90% -95% 

-Powyżej 350% do 400%  -70% -75% 

-Powyżej 400% do 450%  -50% -55% 

-Powyżej 450% do 500%  -30% -35% 

-Powyżej 500%  -Nie umarza się -Nie umarza się 

4. Przy ustaleniu wysokości należności podlegającej umorzeniu w części uwzględnia się aktualną sytuację 

dochodową osób zobowiązanych oraz ich zasoby możliwości i uprawnienia.  

§ 7.1. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności należności z tytułu opłaty w pieczy zastępczej 

może nastąpić na wniosek osób zobowiązanych do ponoszenia opłat w przypadku, gdy zastosowanie ulgi 

rokuje zapłatę należności w całości lub w części oraz zachodzi co najmniej jedna z poniższych okoliczności:  

1) osoby zobowiązane współpracują z pracownikiem socjalnym lub asystentem rodziny, na rzecz powrotu 

dziecka do domu rodzinnego, oraz w tym celu realizują ustalenia zawartego kontraktu socjalnego, o którym 

mowa w ustawie o pomocy społecznej lub planu pracy z rodziną, o którym mowa w ustawie o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej,  

2) osoby zobowiązane ponoszą odpłatność za pobyt innych członków rodziny w jednostkach pomocy 

społecznej, innych instytucjach zapewniających całodobową opiekę, leczenie, rehabilitację lub w pieczy 

zastępczej,  

3) występuje jedna z uzasadnionych następujących okoliczności :długotrwała choroba, niepełnosprawność, 

utrata pracy, straty materialne powstałe w wyniku klęski żywiołowej.  

2. Rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności udziela się na okres nie dłuższy niż 24 miesiące 

licząc od następnego dnia po dniu wydania decyzji uwzględniającej wniosek.  

3. Od opłaty w stosunku do których zastosowano ulgi w formie określonej w ust. 1 niniejszego paragrafu nie 

nalicza się odsetek ustawowych za zwłokę za okres od dnia złożenia wniosku do upływu ustalonych decyzją 

terminów płatności.  

4. W przypadku nie uiszczenia przez osobę zobowiązaną opłaty na warunkach ustalonych w trybie 

niniejszego paragrafu, pozostała do spłaty należność staje się natychmiast wymagalna wraz z ustawowymi 

odsetkami liczonymi od dnia ustalenia opłaty.  

§ 8. Tracą moc: Uchwała Nr XXV/193/2005 Rady Powiatu Żuromińskiego z dnia 28 lutego 2005r. 

w sprawie określenia warunków częściowego lub całkowitego zwalniania z opłat za pobyt dziecka lub osoby 

pełnoletniej do czasu ukończenia szkoły, w której rozpoczęli naukę przed osiągnięciem pełnoletniości 

w placówkach opiekuńczo – wychowawczych (Dz. Urz. Woj. Maz. Nr 86, poz. 2285) oraz Uchwała 

Nr XVII/121/2004 Rady Powiatu Żuromińskiego z dnia 24 maja 2004r. w sprawie określenia warunków 

częściowego lub całkowitego zwalniania rodziców z opłat za pobyt dziecka w rodzinie zastępczej (Dz. Urz. 

Woj. Maz. Nr 163, poz. 4149).  

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu Żuromińskiego.  

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni, od daty opublikowania w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Mazowieckiego.  

 

 Przewodniczący Rady: 

Jerzy Rzymowski 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 3698



Uzasadnienie 

 

Zgodnie z art. 194 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Rada Powiatu 

określa w drodze uchwały szczegółowe warunki umarzania w całości lub w części, łącznie z odsetkami, odroczenia 

terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstępowania od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w pieczy zastępczej. Uchwała 

ta szczegółowo określa w/w warunki pozwalając na indywidualną ocenę pracownikowi możliwości konkretnych rodzin 

w konkretnych sytuacjach. Uwzględnia sytuacje, w których PCPR proponowałby obniżyć opłatę rodzica za pobyt dziecka 

w pieczy zastępczej, widząc potencjał w rodzinie na powrót tegoż dziecka z powrotem do domu rodzinnego. Praca 

z rodziną opiera się przede wszystkim na podtrzymywaniu więzi z dzieckiem przebywającym poza domem, na co również 

potrzebne są środki finansowe w rodzinie. Nie może być, więc obojętne w jakiej sytuacji finansowej jest i pozostawać 

będzie taka rodzina. W związku z coraz większą liczbą małoletnich umieszczanych w pieczy zastępczej i ustalaniem 

odpłatności za ich pobyt, dokładne określenie trybu postępowania w takich sytuacjach jest kwestią fundamentalną. Tym 

bardziej jeżeli mowa o wydaniu decyzji dotyczących szczegółowych warunków umorzenia w całości lub w części, łącznie 

z odsetkami, odroczenia terminu płatności, rozłożenia na raty lub odstąpienia od ustalenia opłaty za pobyt dziecka w 

pieczy zastępczej. Równie zasadniczym dla PCPR jest możliwość elastycznego i indywidualnego oceniania sytuacji każdej 

z rodzin. Podjecie uchwały poprawi współpracę PCPR z jednostkami realizującymi zadania pomocy społecznej.  

 

 Przewodniczący Rady: 

Jerzy Rzymowski 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 3698


		2012-04-25T09:51:05+0000
	Not specified
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




